
  
 
 
 
 
 
Servizio  Sviluppo della multifunzionalità e  

valorizzazione della biodiversità Agricola 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 

  

 

pag. 1 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisizione di materiale di supporto per la 
realizzazione delle attività di formazione, informazione e assistenza  di 
accompagnamento alla valorizzazione della biodiversità agricola della 
Sardegna, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione o mediante adesione a convenzioni CONSIP 
Approvazione scheda descrittiva e prenotazione somme € 15.730,00 (euro 
quindicimilasettecentotrenta/00) IVA inclusa . 
CIG 72562628D3. 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 e s.m.i. “Riforma degli enti agricoli e riordino 

delle funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna 

e Argea Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 e s.m.i., recante “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO  lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011, che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 e s.m.i., recante “Indirizzo, controllo, vigilanza 

e tutela sugli enti,  istituti ed aziende regionali”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 46 del 01/07/2015, con la quale è stato 

conferito l'incarico ad interim di Direttore del Servizio Sviluppo della multifunzionalità e 

valorizzazione della biodiversità agricola Dott. Antonio Maccioni; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 33 del 15/03/2017, con la quale è stato 
definito e approvato l’Obiettivo Gestionale Operativo 2017 “Recupero e valorizzazione 
biodiversità”; 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

teresa contu
Font monospazio
617_2017

teresa contu
Font monospazio
07_11_2017



  
 
 
 
 
 
Servizio  Sviluppo della multifunzionalità e  

valorizzazione della biodiversità Agricola 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 

  

 

pag. 2 

VISTO   l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce che 

fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le 

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 1.000 

euro e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

VISTO  il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 

con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, 

comma 1, Legge n. 135/2012 (Spending review 2); 

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai 

contratti sotto soglia e relative modalità di affidamento; 

VISTO   il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

PREMESSO CHE  

 il Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola, ha 

avviato per l’Anno 2017 una serie di attività di informazione, formazione, assistenza 

tecnica e animazione per la valorizzazione della biodiversità agricola; 

 per l’attuazione degli eventi e iniziative si rende necessario utilizzare  materiali necessari 

per l’imbottigliamento di vini da vitigni autoctoni, calici e materiale vario per la 

realizzazione di eventi di degustazione, pannelli e quick banner promozionali e 

informativi, materiale per prove di innesto  e quant’altro meglio specificato nella scheda di 

dettaglio presente appresso: 

 

 

teresa contu
Font monospazio
617_2011

teresa contu
Font monospazio
07_11_2017



  
 
 
 
 
 
Servizio  Sviluppo della multifunzionalità e  

valorizzazione della biodiversità Agricola 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 

  

 

pag. 3 

importo Descrizione quantità 
prezzo 
unitario 

5.500,00 n.8 pallets da n. 1.350/cad. di bottiglie di vetro cl 75 bordolese 
Europea, H 316 mm, gr. 600 compreso il trasporto e consegna a 
Trinità d’Agultu, Mores, Ozieri, Dorgali, Lotzorai, Ortueri, Atzara, 
Mamoiada n.10.800  

5.200,00 n. 8 forniture da 1400/cad di tappi sughero monopezzo colore 
naturale mm  24x45 categoria extra,  realizzazione  e stampa 
cliquè, compreso il trasporto e consegna a Trinità d’Agultu, Mores, 
Ozieri, Dorgali, Lotzorai, Ortueri, Atzara, Mamoiada n.12.600  

2.000,00 n. 1.000 calici da degustazione vini, cl 35, H 215 diametro 80 mm, 
spessori di coppa e gambo rinforzati per garantire il massimo della 
resistenza, con una foggia della coppa a doppio tronco di cono, 
compresa incisione/stampa del logo Laore 
 

 n. 1.000  

350,00 piatti in cartoncino biodegradabili e compostabili, adatto per cibi 
secchi. Diametro 15 cm n.5.000  

130,00 Tovaglietta bianca in cellulosa (biodegradabile) formato 32x45 cm, 
in carta monouso, tovagliette per pizzerie, tovagliette per pub, 
tovagliette per mensa e qualunque altra esercenza di ristorazione.   n.5000  

teresa contu
Font monospazio
617_2017

teresa contu
Font monospazio
07_11_2017



  
 
 
 
 
 
Servizio  Sviluppo della multifunzionalità e  

valorizzazione della biodiversità Agricola 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 

  

 

pag. 4 

    

200,00 Tovaglioli 2 veli 20x20 cm in carta riciclata, biodegradabili. 
N.B. la misura si riferisce al tovagliolo aperto, il tovagliolo piegato 
misura 10x10 cm 
 
 

20.0000 

 

250,00 Bicchierini biodegradabili da 50-60 ml circa con coperchio  2.000  

150,00 Cucchiaini in biodegradabili e compostabili, (100-110 mm)   

1.000,00 Quick banner, struttura in alluminio, telo banner pvc 550 gr, 
stampa digitale quadricromia cm 80 x 200 n.10  

500,00 Mastice per innesti piante da frutto : n.80 contenitori da 250 gr   

400,00 Legacci spago per legatura innesti di media grossezza,  

totale  15 Kg circa 
15 Kg 

 

50,00 Cip Badding per innesto ad “occhio” n. 3 confezioni  

 3 cfz  

15.730,00  TOTALE   

    

    

    

    

  

CONSTATATO che  per poter realizzare le attività previste occorre disporre del materiale di 

    consumo  di cui sopra; 

VALUTATO che, sulla base di un’indagine di mercato i costi per l’acquisto del materiale suddetto 

sono stati stimati in circa € 15.730,00 (euro quindicimilasettecentotrenta/00) IVA inclusa. 

teresa contu
Font monospazio
07_11_2017

teresa contu
Font monospazio
617_2017



  
 
 
 
 
 
Servizio  Sviluppo della multifunzionalità e  

valorizzazione della biodiversità Agricola 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 

  

 

pag. 5 

DATO ATTO che le somme pari a € 15.730,00 (euro quindicimilasettecentotrenta/00) IVA 

inclusa, necessarie per le acquisizioni di cui trattasi trovano copertura nelle dotazioni finanziare 

nel capitolo SC 10.0236 del Bilancio Laore, esercizio 2017,  

DATO ATTO che il Servizio Bilancio e Contabilità è competente per l’espletamento delle 

procedure di acquisizione di beni e servizi nel Mercato Elettronico, sino all’aggiudicazione; 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017; 

VISTO l’art.31 del D.lgs 50/2016 si individua il funzionario Antonio Maria Costa, referente 

dell’Unità organizzativa Tutela e valorizzazione della Biodiversità,  quale Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.). 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la scheda descrittiva del materiale tecnico da acquistare, necessario per la 

realizzazione delle attività programmate da questo Servizio, allegata alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI ACQUISIRE il materiale di cui sopra avente le caratteristiche e le quantità riportate 

nell’allegata scheda descrittiva, il cui costo è stato stimato in € 15.730,00 (euro 

quindicimilasettecentotrenta/00) IVA inclusa  

3. DI INCARICARE il servizio Bilancio e Contabilità (U.O. Appalti e Acquisti) di procedere 

all’espletamento della procedura di acquisizione di cui trattasi, mediante ricorso al Mercato 

elettronico, sino all’aggiudicazione; 

teresa contu
Font monospazio
617_2017

teresa contu
Font monospazio
07_11_2017



  
 
 
 
 
 
Servizio  Sviluppo della multifunzionalità e  

valorizzazione della biodiversità Agricola 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 

  

 

pag. 6 

4. DI PRENOTARE sul capitolo Cap. SC 10.0236 “Acquisto beni di consumo” PCF 

U.1.03.01.02.999 esercizio 2017, la somma complessiva di € 15.730,00 (euro 

quindicimilasettecentotrenta/00) IVA inclusa, per il pagamento della fornitura di cui trattasi. 

5. DI INVIARE per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell'Agenzia 

LAORE. 

6. DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e contabilità per la 

repertoriazione; 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione nella rete telematica interna; 

 
8. TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile della Prevenzione 

della corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia LAORE Sardegna 

9. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito dell’Agenzia Laore 

www.sardegnaagricoltura.it  e nella rete telematica interna. 

        Il Direttore del Servizio 
  Antonio Maccioni 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
teresa contu
Font monospazio
617_2017

teresa contu
Font monospazio
07_11_2017




